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 با تاکید بر منابع اسلامی همسران و استحکام خانواده اخلاقی نقش فرزند در بهبود روابط 

 محمدصادق شجاعی  

 

 چکیده

روش این پژوهش با هدف بررسی نقش فرزند در بهبود روابط همسران و استحکام خانواده انجام شده است.  

تحلیلی بود. بر اساس یافته هاااا ایاان پااژوهشذ در یکشااته یکاای از   -به كار رفته در این پژوهش توصیفی

شاخصهاا مهم خانواده یرایش به فرزندآورا محسوب می شده است. اهمیت فرزندآورا به اندازه اا بود كه 

بسیارا افراد علت تشکیل خانواده را فرزندآورا می دانستند. در شرایط كنااونی تیییاار رویکاارد از بااارورا 

طبیعی به بارورا كنترل شده و حتی زندیی بدون فرزند به تدریج ساختار سنتی جمعیت را از وضعیت جوانی 

در مناااب  خارج نموده و به لحاظ روان شناختی آثار و پیامدهاا منفی را براا خانواده هااا ر اام زده اساات. 

اسلامی ضمن توصیه به فرزندآورا به برخی كاركردهاا مثبت آن از  بیل احساس مثمر ثمر بودنذ احساااس 

خودكارآمداذ امید به زندییذ برآورده شدن انتظارات والدین و تقویت عزت نفس آنهاااذ توسااعه ا تصااادا و 

بركت در خانوادهذ دستگیرا از والدین به هنگام پیرا و دریافت حمایت معنوا پس از مرگ اشاره شده است 

 كه همه این ها در استحکام خانواده و بهبود روابط عاطفی همسران تاثیریکار است. 

 خانوادهذ فرزندآوراذ روابط همسرانذ استحکام خانواده کلیدواژه ها:
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 :و بیان مساله مقدمه

ذ باورهاااا دیناای و در فرهنگ اسلامیذ خانواده مهمترین نهاد اجتماعی است كه در آن ارزش هاااا اخلا اای

هاا اجتماعی از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابد. از این روذ اسلام براا حفظ  داست و ارزشاامندا هنجار

خانواده برنامه ریزا هاا بسیار دارد و همه تلاش خود را به كار می ییرد تا خانواده از استحکام و پایاادارا 

از مهمترین برنامااه به صورت معقول و منطقی شکل بگیرد.  لازم برخوردار بوده و روابط عاطفی بین همسران  

پاكسااازا ماای تااوان بااه هایی كه اسلام براا استحکام خانواده و بهبود روابط عاطفی همسران در نظر یرفته 

هاذ تشویق نسل جوان به ازدواجذ حفظ و رعایت اخاالا ذ روابااط سااالم و محیط خانواده و جامعه از آلودیی

در یکشته سطح پایبندا خانواده ها به این موارد .  اشاره كرد  سازنده بین همسران و تربیت نسل پاك و صالح

بیشتر بود. این در حالی است كه خانواده ها در دهه هاا اخیر و عمدتا تحاات تاااثیر فرهنااگ چرباای د ااار 

 (.  1390؛ زكیذ 1389تیییرات جدا شده است )آزاد ارمکیذ 

فرهنگاای از میان تییرات  ریشه هاا اصلی این موضوع را باید در جامعه چرب جستجو كرد. به نظر می رسد  

آنهااا بااوده   یکاای از مهمتاارینتیییاارات بااه عماال آمااده در نهاااد خااانوادهذ  جامعه چااربذ  صورت یرفته در  

امروزه خانواده به معنایی كه ما از آن می فهماایم در چاارب وجااود   (. شاید بتوان یفت2020ذ  1)مکینزااست

و كاایمذ  2یرایش به زندیی باادون فرزنااد اساات )برناااردا ا چربیهاا خانوادهندارد. یکی از مهمترین نشانه

(. شواهد نشان می دهد كه در كشورهاا چرباای از تعااداد كودكااان ماادام 2017ذ  4و اولادیپو  3؛ راساك2017

آوردنااد بااا تاا ثیر طور متوسط شش فرزند به دنیا میشود. براا مثال خانواده هایی كه در یکشته بهكاسته می

پکیرا از انقلاب صنعتی در چرب و همراه با یسترش وسایل و فنون كنترل بارداراذ این ر م به دو یااا حتاای 

(. بسیارا افااراد علا مندنااد باادون فرزنااد 2017ذ  6؛ شاویت2015ذ  5یك فرزند كاهش یافته است )پیترسون

زندیی كنند  ون نمی خواهند به اجبار سبك زندیی شانرا تیییر دهند؛ زیرا بچه دار شدن باعث محدود شدن 

آزادا و تحرك آنان می یرددذ محدودیت هاا مالی ایجاد می كند و مان  طرحها و برنامه هاااا شاایلی ماای 

 
1. 1 - MacKenzie, N 

2. 2 - Bernardi, L 

3. 3 - Rasak, B 

4. 4 - Oladipo, P 
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شود. بنابراینذ كاهش نرخ بارورا می تواند تا حدودا نشان دهنده سقوط ارزشهاا مرتبط بااا فرزناادآورا 

 (. 131ذ ص1388باشد ) یلذ 

از اتفاق افتاده است، نتيجه مستقيم انديشههه يههاي فسيييسههتي اسههت     جامعهيك بخشي ديگر از آن چه در  

محسوب مههي  فرد خود سوياز  نوعي زندگي انتخاب شدهفرزند ماندن  يب يبرا يم، تصسيييسمفس  يدگاهد

مي شد ولههي در   تعريف  رينقش ماد  يسراه بازن    يك  يگذشته زندگ  يدر نسل يا(   2010  ،1کورلشود )

ي رايج در يك پديده  يم چيين   ( 2003  2يلسپي)گحال حاضر، اين نقش به گونه ديگري رقم خورده است 

ياي اخير کوشش ياي جههدي در ج ههت  هطرف داران فسيييسم طي دي    مسأله ي سقط جيين است غرب  

بر خلاف اين پيدار که زنان مي توانيههد بهها خههودداري از   از نظر آن ا  آزادي سقط جيين به عسل آورده اند

کههه احتسههال   ست موجود حاکي از آن ا  ت يايرابطه ي جيسي از حاملگي ناخواسته اجتياب ورزند، واقع

را بههه   آن ههاتجاوز به زنان توسط ناآشيايان، دوستان، بستگان و حتي شويران کيترل زنان بر حيات جيسي  

ستم جيسي بيابراين، دسترسي آزاد و آسان به امكانات سقط جيين مي تواند    پايين ترين حد رسانده است 

(  تحههت تههاتير تفكههرات فسيييسههتي زنههان 264، ص1998،  3شههروينعليه زنان را تا حدودي کايش ديد )

امروزه در چربذ فرزند پدیده منفی و حاضر نيستيد بچه دار شوند، زيرا آن را عسل غير مسئولانه  مي دانيد  

دل خوش  از فرزند و شگفت این كه مردم به حیوانات بیشتر   (2021كانکیان و ریدذ  )  آیدمزاحم به حساب می

 كرده اند. 

با استفاده از فضاي مجههازي را  بارداريياي مورد نظر خود در زمييه کيترل السللي سياست ياي بينسازمان

يههاي اعتقههادي مههردو را مههورد کييههد و ارز تههرويج ميتبليغ و  ( تلويزيون ،راديو ،مطبوعاتو رسانه يا )

عالسههان دييههي در کشههورياي     گايي براي توجيه دييي اين سياست يا و برنامه يا ازدييدت اجم قرار مي

 آموزه يايکييد به کسك آن ا وانسود کييد که جلوگيري از بارداري با  و تلا  مي  ب ره مي جوييداسلامي  

 شههدن وارد  يكسري سياست ياي مغرضانه نيز از سوي کشورياي استكباري ج ت   !ميافات ندارد  ياسلام

 يسه ايههن  شودمي  القا  از طريق آن  که  ( 1394است)عليئي،    شده  يا در نظر گرفتهخانواده  بر  اقتصادي  فشار

   ت اس فرزندآوري از ناشي مشكلات

با توجه به وضعیت ا تصادا و اجتماعی از یك سو و تبلییاااتی كااه در زمینااه   نیز   در سالهاا اخیرذ در ایران

كاهش فرزند صورت یرفته از سوا دیگرذ برخی خانواده ها تمایل پیدا كرده اند فرزند كمترا داشته باشااند. 

از سوا دولتمردان در یااك دوره تاااریبیذ بااه اوج   "فرزند کمتر، زندگی بهتر"این روند با بِرند شدن شعار  

 
7. 1 - Correll, L 
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  1/2ذ میزان بارورا كل در كشااور بااه كمتاار از  1390خود رسید. بر اساس سرشمارا نفوس و مسکن سال  

ادامه داشااته اساات )فتحاای و همکااارانذ   1395فرزند به ازاا هر زن كاهش یافته و این روند كاهشی تا سال

حاااكی از یاارایش بااه   1390و    1385ذ  1375(. علاوه بر اینذ نتایج مربوط به سه سرشمارا سالهاا  1398

ان داده اند )خلج آبادا و تك فرزندا است. جالب توجه اینکه مردان بیشتر از زنان به تك فرزندا علا ه نش

(. در سالهاا اخیرذ یرایش به تنها زیستی)زندیی بدون فرزند( نیز در خااانواده هااا رواج یافتااه 1395سراییذ

دهد تعداد زوج هایی كه بدون فرزند در كنار یکاادیگر زناادیی ماای كنناادذ رو بااه است. پژوهش ها نشان می

 (. 1398افزایش است ) هفرخیذ 

علاوه بر فشارهاا بیرونی و بین المللی خود افراد نیز به دلایل مبتلف از داشتن فرزنااد اجتناااب ماای كننااد. 

رفاه زدیی و خوشگکرانی اجتناب از داشتن فرزندذ    یکی از دلایل اصلی یرایش بهپژوهش ها نشان می دهد  

ذ همگام بااا پیشاارفت تماادن مااادا ماادرنذ در وا  ذ سبك زندیی چربی.  (1397است )پروینیان و همکارانذ  

هاا دیگاار نیااز یسترش عالمگیر یافته و چرب یرایی موجب شده است كه از نقش مثبت فرزندان در فرهنگ

كاسته شود. به عنوان مثالذ علا ه به داشتن فرزند كه در فرهنگ سنتی و دینی موجب افزایش همبستگی بودذ 

تا حدود زیادا امروزه از بین رفته است. ت ثیر پکیرا از فرهنگ چربی در ایااران باعااث شااده كااه میااانگین 

  1391و یااك فرزنااد در سااال 1375به سه نفاار در سااال  1940نفر در سالهاا دهه   6از  فرزندان هر خانوار

 بررساای شااده  درصد از خانواده هاا  3/1اند كه  نشان داده. برخی نظرسنجی ها در سالهاا اخیر  كاهش یابد

نفر   20935( در پژوهشی روا   1395منتظرا )  .(1391)مشفق و چریب عشقیذ  یرایش به بی فرزندا دارند

درصد از پاسبگویان بااه فرزنااد   8/31فقط    از شهروندان متاهل از سراسر ایران به این نتیجه دست یافت كه  

یییرا كه در نگرش به فرزند ایجاد شاادهذ در ت.  آورا تمایل داشته و مابقی آن ها به فرزندآورا تمایل ندارند

دانند و یکرانی و زندیی مرفه را هدف نهایی میوا   ناشی از این بینش خاص چربی است كه ا تصاد و خوش 

ایاان دارند. شاید انگیاازه اكثاار افااراد چاارب زده در راه آن محسوب شود از میان برمی  هر  ه را كه مانعی در

ان خااود را كه از ترس مسائل مالی به عنوان یکی از دلایلذ دختااران و فرزناادمسئله با انگیزه اعراب جاهلی  

 فر ی نداشته باشد.( 31كردند )اسراءذ زنده به یور می
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عوامل بازدارنده فرزندآورا در پژوهشهاا مبتلف مورد بررسی  رار یرفته و مواردا هم  ون ارزش شاادن 

(ذ ترس از مسئولیت والدیراذ محدودیت هاا اجتماعی فرزناادان 1394كم فرزندا )رضوا زاده و همکارانذ

(ذ مشااکلات ا تصااادا )حااایرا 1396براا والدینذ هزینه هاا زیاد فرزند دار شدن )حمیدفر و همکااارانذ  

(ذ به خطر افتادن زیبایی و تناسب اندامذ پااکیرش اجتماااعی و نهادینااه شاادن كاام 1396مهریزا و همکارانذ  

(ذ ادامااه 1396(ذ روحیه فردیرایی )رستگار خالد و همکارانذ  1395فرزندا در جامعه )آ ایارا و همکارانذ  

(ذ تفکر سکولارذ نگرش جنسیتی برابریاارا و 1396تحصیلذ اشتیال زنانذ شهرنشینی )شجاعی و یزدخواستیذ  

(ذ نگرانی از عاادم تااامین آینااده تحصاایلی و شاایلی فرزناادانذ افاازایش 1396فمینیستی )صاد ی و طریقتیذ  

 ( در این زمینه به دست آمده است. 1398مشکلات ا تصادا )تركیان و همکارانذ 

)عبااداللهی و رحیماایذ   ورزناادبه خاطر مشکلات تربیتی از داشتن فرزند امتناع می  دیگر از خانواده هابرخی  

هاا اجتماعی از دیگر عوامل رویگردانی والاادین از داشااتن هاذ اختلالات روانی و بزهکارا. بیمارا(1396

اندركاران بهداشت روانی آمار هاا وحشااتناك و روز  . و تی دست(1395)شاكرا نژاد و ساكیذ    فرزند است

یا آنهایی را ارائه می دهندذ هستندذ  و روانی افزون كودكان و نوجوانانی را كه داراا مشکلات عجزآور روحی

هااا تقصاایر پاادر و همااه این  زنناادذ ااهااار ماای كننااد كااهت به خودكشی میشوند یا دسكه  ربانی اعتیاد می

یرذ پرورش نساالی ناسااپاسذ عصاایانپدر و مادرها را براا    نیز مادرهاست. رهبران سیاسی و م موران  انون  

امل جساامی و و به عهده یرفتن مسئولیت ك فرزندبنابراینذ داشتن  كنند.رضذ هیپی و خرابکار سرزنش میمعت

بااارا بساایار   یت پکیر كارآمدذ هماهنگ با اجتماع و مسئول  فرد سالم و  عنوانبه    روانی او و بزرگ كردن وا

 یزا كه اكثر والدین آمادیی آن را ندارند و در نتیجااه از اصاال داشااتن   ؛یکاردبزرگ را به دوش والدین می

 كنند.فرزند صرف نظر می

ا هم  نینذ در پژوهشی كه از سوا مركااز پااژوهش هاااا مجلااس بااه منظااور بررساای عواماال بازدارنااده

(ذ مشااکلات ا تصااادا %76انجام شد به ترتیب نگرانی از آینااده شاایلی فرزنااد )  1396فرزندآورا در سال  

(ذ عاادم آمااادیی 6/59(ذ مشااکل مسااکن )7/.6(ذ كفایت تعداد فرزندان فعلی )68/67(ذ درآمد ناكافی )71%)

(ذ نگرانی سلامتی مادر با افاازایش فرزناادان 3/25(ذ ترس از زیاد شدن فرزند )5/53براا تولد فرزند جدید )

( به عنوان مهمترین عوامل بازدارنده فرزندآورا در ایااران 3/21(ذ اشتیال و مسئولیت هاا اجتماعی )4/27)

ا كارشناسانذ ایر اوضاع به همین صورت ادامه پیدا كند به یفته(.  1399آبان    27شناخته شده است )تسنیمذ  

 سال آینده پیرترین كشور جهان خواهد بود. 30ایران تا 
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با وجود این كه یرایش به فرزندآورا در بسیارا خانواده ها كاهش یافته و افراد علا ه اا از خود نشان نمی 

دهندذ در آیات و روایات به آن توصیه و سفارش شده است. محتواا برخی روایات ناار به تکثیر كمی اولاد 

است. به عنوان مثالذ از رسولبدا )ص( نقل شده كه فرمود: با دختر باكره اا كه فرزند زیاد می آوردذ ازدواج 

شااما در  یاماات مباهااات ماای كاانم )كلیناایذ   تعدادكنید و با زن زیباا نازا ازدواج نکنید؛ زیرا من به فزونی  

در حال حاضرذ تصمیم به فرزند آورا بر مبناا رف  و كاهش یکسرا نیازهاا درك (.  1222ذ ص5ذج1405

 شده بوده و معمولا زیانهاا فرزندآورا ناتوان كننده به نظر می رسد. این در حالی اساات كااه طبااق روایااات

بنابراینذ هر اندازه ارزشهاا مثبت وجود فرزند ارزش فرزندآورا براا خانواده بیشتر از هزینه هاا آن است. 

مسههاله و نگرش مثبت نسبت به فرزند در خانواده بیشتر باشدذ تمایل به فرزند آورا نیز بیشتر خواهااد شااد.  

نقش  و اصلي پژويش حاضر اين است که فرزند چه کارکردياي مثبت مي تواند براي خانواده داشته باشد

 آن در ب بود روابط يسسران و استحكاو خانواده چيست؟

 پیشینه پژوهش

 3و موناات یااومرا  2ماكسول  ت مبتلفی انجام شده است.در باره آثار و فوائد فرزندآورا در خانواده تحقیقا

در بررسی هاا خود نشان دادند كه فرزندآورا تا  ه اندازه در بهبود روابااط عاااطفی همسااران و   (1969)

از جمله اولین افرادا بودند   7و مونته سورا  6ذ الیزابت پی بادا5ذ شورتس4تحکیم خانواده نقش دارد. فروبل

روان شناسان در (. 335ذ ص1386كه بر نقش فرزند در پایدارا و استحکام خانواده تاكید كرده اند )شجاعیذ 

به روابط خانوادیی و الگوهاا تعاملی بین اعضاا خانواده پرداخته   9و سیستمی  8خانواده درمانی ساخت نگر 

ذ 1388یلاادنبرگ و یلاادنبرگذ  و روا این نکته تاكید كرده اند كه فرزند باعث كارآمدا خانواده می شااود )

 
 تزوجوا بكراً ولوداً و لاتزوجوا حسياء جسيله عاقراً فاني ابايي بكم الامم يوو القيامه   - 1 .10

11. 2 - Maxwell,J 

12. 3 -Montgomery, J 

13. 4 -Froeble,  

14. 5 -Schurts 

15. 6 -Peabady, E 

16. 7-Montessori 

17. 8 -structural family therapy 

18. 9 -systematic family therapy 

19.  
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( در پژوهشهاا نظام مندا كه در باره تاثیرات مثبت فرزند در خانواده انجام داد بااه 1991)  1سیرز(.  250ص

این نتیجه دست یافت كه نگرش مثبت به فرزند در بهداشت روانی خااانواده و چناای سااازا روابااط عاااطفی 

  تاثیریکار است. همسران 

 منجر به تحکیم روابط عاطفی بین همسااران ماای شااود  در خانواده  ات نشان داده است كه وجود فرزندتحقیق

( در پژوهشااهاا خااود بااه 1386علوا نااژاد )(ذ  1394پرسیان و اسماعیلی ).  (2017و همکارانذ    2كاوانوف)

و عاادم تمایاال بااه   از سوا دیگاارذ كااو کتر شاادن خااانوادهنقش فرزند در تحکیم خانواده اشاره كرده اند.  

زناادیی مشااترك را افاازایش ماای دهااد   فرزندآورا آسیب پکیرا خانواده در برابر بحرانهاا اجتناب ناپکیر 

(. برخی پژوهشها نشان داده است كه نابارورا و اجتناب از فرزندآورا زمینااه بااروز طاالا  1393)طاهراذ  

(. در برخی پژوهشها ارتباط تعداد فرزندان با استحکام خانواده مااورد بررساای همانعاطفی را فراهم می كند)

 رار یرفته و نتایج نشان  داده است كه هر  ه تعداد فرزندان بیشتر باشدذ خانواده از ثبات و پایدارا بیشترا 

 20درصاادذ یااك فرزنااد    67  در خانواده هاا بدون فرزند  طلانتایج پژوهش ... نشان داد  برخوردار است.  

طبااق (.  106ذ ص1397 اساامیذ  سه فرزند فقط حدود یك درصد بوده است )درصد و    10درصدذ دو فرزند  

بی ثباتی و آساایب   این تحقیقات كاهش فرزندآورا پیامدهاا یسترده اا داشته است كه یکی از آن پیامدها

 پکیرا روابط عاطفی در خانواده بوده است. 

نگرش والدین در فرزندآورا یکی از متییرهاا اصلی و تاثیریکار است. برخاای تحقیقااات نشااان داده اساات 

باشد. در چیاار  همسراناز روا آیاهی و علا ه ا فرزندآورا در صورتی آثار مثبت می تواند داشته باشد كه 

یذ كیفیت ارتباط و نگرش همسااران نساابت بااه این صورت فرزندآورا می تواند اثر منفی روا سلامت روان

در بیشتر پژوهش ها با رویکرد تجربی به نقش فرزند   (.8ذ ص2007داشته باشد )لویان و همکارانذ    یکدیگر 

و فرزندآورا در خانواده پرداخته شده است. هدف اصلی این پژوهش توصیف و تبیین فرزندآورا بر اساس 

آموزه هاا دینی است. امتیاز اصلی پژوهش حاضر این است كه نقش فرزند در چنی سااازا روابااط عاااطفی 

 همسران و استحکام خانواده با استنباط از آیات و روایات انجام می شود.  

 روش پژوهش

تحلیلی است. این روش معمااولا در جااایی كاااربرد دارد كااه   -روش مورد استفاده در این پژوهشذ توصیفی

پژوهشگر علاوه بر تصویرسازا وضعیت موجود به تشریح و تبیین وضااعیت مطلااوب و دلایاال  گااونگی و 

 
20. 1 -Sears, W 

21. 2 - Kavanaugh, M 
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(. باید توجه داشت كه براا تشریح و تبیین وضااعیت مطلااوب 71ذ ص1389 رایی آن می پردازد)حافظ نیاذ  

نیاز به تکیه یاه استدلالی محکمی وجود دارد. در این پژوهشذ این تکیه یاه از طریق جسااتجو در ادبیااات و 

مباحث نظرا تحقیق و یزاره هاا متون دینی در ارتباط با فرزند و فرزندآورا فااراهم ماای شااود. بنااابراینذ 

فرایند كار به این صورت خواهد بود كه ابتدا اطلاعات با مراجعه به مناب  اسلامی و روان شناختی یردآورا و 

 سپس با به كارییرا شیوه هاا مبتلف استدلال در راستاا هدف تحقیق مورد تجزیه و تحلیل  رار می ییرد.

 یافته های پژوهش

شوند. در كلمات و سیره ائمه )ع( نگرش مثبت نسبت از نظر اسلامذ فرزندان از اركان مهم خانواده محسوب می

ذ 15ذ ج1408نااوراذ  ااون میااوه دل و نااوره دیااده ) به فرزند وجود دارد. در روایات از فرزند بااا تعااابیرا

كلیناایذ (ذ كسی كه انسااان را یااارا ماای كنااد )357ذ ص21ذ ج1409( مایه خوشببتی )حر عاملیذ  113ص

( و رحمت و چفااران 483ذ ص21ذ ج1409حر عاملیذ  (ذ  مایه پاداش و ثواب اخروا )258ذ ص5ذ ج1407

 ( یاد شده است. 357الهی )همانذ ص

اندیشه فرزندآورا در مناب  اساالامی سااتوده شااده اساات. پدر و مادر شدن یك نیاز طبیعی است. از این روذ 

خداوند در وصف مومنان می فرماید: آنها كسانی هستند كه در مناجات خویش با پروردیارشان می یویند از 

(. در دعاا زفاف نیااز آمااده 24همسران ما مایه هاا نور و روشنایی  شم ]كنایه از فرزند[  رار بده )فر انذ  

ذ 1386است: خداوندا! از این وصلت و پیوندذ فرزندا عطا فرما كه سالم و پاك و باهوش باشد )بروجاارداذ  

نشانه بلوغ فکرا و سلامت رواناای آنهااا محسااوب ماای فرزندآورا در همسران  (. یرایش به  420ذ ص25ج

ذ 5 ذ ج1410)عاااملیذ    شود. كسانی كه علا ه اا به فرزند ندارنااد از نظاار شبصاایتی رشااد نیافتااه هسااتند

 (. 440ص

از نظر اسلام تعداد فرزندان هر  ه بیشتر باشدذ بهتر است. از این روذ در روایات به فرزندآورا زیادذ سفارش 

استتحبا  اسستتیلاد و تکریتر ( و در كتاب وسائل الشیعه بابی بااا عنااوان:  509ذ ص3 ذ ج1414شده ) میذ

(. هم  نینذ هر كارا كه مان  فرزناادآورا 355ص  ذ21ذ ج1409  است )حر عاملیذ    اختصاص یافتهاسوسد  

زیاد می شودذ مورد نکوهش  رار یرفته است. یکی از دلایل اصلی توصیه به ازدواج بااه هنگااام و پرهیااز از 

( می توانااد ایاان باشااد كااه فرصاات كااافی بااراا 223ذ ص16 ذج1403تاخیر آن تا سنین بالاتر )مجلسیذ  
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 ذ 1407فرزندآورا فراهم شود. نکوهش عزل )بیرون ریبتن منی از رحم( و جلوییرا از باردارا )كلیناایذ 

 ( نیز بباطر امکان فرزندآورا بیشتر است. 152ذ ص2

بر خلاف آن  ه در باره اثرات منفی فرزندآورا یفته می شودذ در مناب  اسلامی براا فرزناادآورا یکساارا 

كاركردهاا مثبت در نظر یرفته شده است كه از آن جمله می توان به چنی سازا روابط همسران اشاره كاارد. 

تولد فرزند احساس ثمر داشتن را براا همسران به همراه دارد. در روایات از فرزند به ثمااره وجااود والاادین 

تعبیر شده است. امام سجاد )ع( می فرماید: باید بدانی كه او از تو و ثمره وجود تو است )ابن شااعبه حراناایذ 

(.  هم  نینذ در روایات خانواده به یلستان و فرزندان به یلهاا زیباا آن تشبیه شده است 263 ذ ص1404

(. بدیهی است كه داشتن ثمرات نیکوذ عاماال دلگرماای همسااران و تااداوم 368ذ ص10 ذ ج1403)مجلسیذ  

حیات مشترك آنها بوده و احساس مثمر ثمر بودن را در آنها به وجود می آورد. از سااوا دیگاارذ در برخاای 

طبااق تحقیقااات  (.333ذ ص1382روایات همسران بدون فرزند به درخت بی ثمر تشبیه شده اساات )پایناادهذ 

انجام شده یکی از علل عمده جدایی و طلا  در خانواده ها نداشااتن فرزنااد اساات )شااهولی و رضااایی فاارذ 

1390  .) 

بی ثبات است. ورود فرزند تا حدود زیادا می تواند تنش را كم كرده   ذنظام عاطفی خانواده هسته اا پر تنش

و ثبات ایجاد كند. دراین وضعیتذ همسران روا یك هدف و فعالیت مشترك سرمایه یااکارا ماای كننااد. از 

سوا دیگرذ عوامل بی ثباتی با ایجاد تعهدات عاطفی در مورد فرزند كاهش می یابد. وجود فرزنااد از طریااق 

نگاه به فرزند ماای توانااد موجااب ایجاد صحنه هاا شاد و لکت ببشذ موجب افزایش خلق مثبت می یردد.  

نشاط والدین و احساس مفید بودن و خودكارآمدا آنها شود. هم زمان با تولد فرزندذ بااه زن و شااوهرا كااه 

صاحب فرزند شده اندذ مادر و پدر یفته می شود. در نتیجه آنها زندیی خود را معنادار از یکشته می یابنااد و 

احساس خودكارآمدا می كنند. بعد ها نیز شنیدن الفاظ مامان و بابا از كودك براا آنها لکتببش است. تولااد 

فرزندان هم فی نفسه موجب نشاط والدین می شود و هم زوجین از دیدن فعالیت هاا شیرین و دل انگیز آنها 

و نگاه كردن به  هره هاا بشاش و تبسم آفرین فرزندان احساس شادمانی می كنند. در روایتی از امام صاد  

ذ 1ذ ج1390)ع( نگاه كردن به فرزند یکی از مهمتاارین عواماال شااادا آفاارین معرفاای شااده است)صاادو ذ  

 (. 188ص
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توسعه ا ا تصادا و بركت در خانواده است. طبق آیات و روایات ازدواج و   ذیکی دیگر از كاركردهاا فرزند

 فرزندآورا نه تنها عامل مشکلات معیشتی نبوده بلکه عامل زمینه ساز بی نیازا و بركت در خااانواده اساات

(؛ روزا بااا زن و 43ذ ص20)حرعاااملیذ جالرزق مع النساء و العیال  امام صاد  )ع( می فرماید:  (.  32)نورذ  

دا )ص( ماای فرمایااد: رسولبهم  نینذ  در این روایتذ شامل فرزندان هم می شود.    "عیال"عیال است. كلمه  

(؛ خانه اا كه كودك در آن نیستذ بركت در آن نیساات. 374ذ ص1382پایندهذ  )  بیت سصبیان فیه سبرکه فیه

ر زى ن ررز  ،افررراد نرردن اده ر شرردر شرر نداندازه هر در جایی دیگرذ رسول خدا )ص( می فرماید: 

مشااکلات ا تصاااداذ  خوددارا از بچه دار شدن به خاااطر در روایاتذ  (.  1)همدن  فز ن در ن اهد شد

یکی از اصحاب امام   (.5952ذ ص3 ذ ج1415معرفی شده است)حویزاذ    نشانه بی اعتمادا و بدبینی به خدا

حدود پنج سال است از طلب بچه خوددارا كرده ام و ایاان  كه نوشتمكاام )ع( می یوید: به آن حضرت نامه 

است و می یوید تربیت و نگهدارا فرزندان بااه علاات كمبااود راضی  بدان سبب است كه همسرم از این كار نا

زند باش؛ زیرا روزا آنهااا را خاادا مالی مشکل است. نظر شما  یست؟ امام در پاسخ به من نوشت: در پی فر 

و عزم بر تلاش و كوشااش  با توكّل بر خدا باید( طبق منطق اهل بیت)ع(. 33ذ ص6ذ ج1407)كلینیذ    می دهد

 . براا ت مین رز  حلالذ از این دچدچه ها یکر كرد

هایی كااه لازمااه زناادیی هااا و هاادفبراا آنکه زوجین انتظارات خود و دیگران را برآورده كنند و به ارزش 

سعادتمند است نایل آیندذ نیاز به تلاش براا داشتن فرزند دارندذ و این به نوبه خود باعث تقویت عزت نفس 

هاااا داراا فرزنااد باایش از هاا دینیذ احساس عزت نفااس در خانوادهشود. بر اساس آموزهدر زوجین می

ما ولد فی اهل بیت غلام اس اصبح فتیه  عتمل  :  زند است. رسول خدا )ص( می فرمایدخانواده هاا بدون فر 

ذ مگاار آن كااه عزّتاا  زاده نشااده  ]فرزندا[  ر هیچ خانواده اى پسرىد(؛  2047ذ ص2ذ ج2004)حفنیذ    یکن

نقش فرزند در ایجاد و تقویت عاازت نفااس والاادین را این تعبیرذ به صراحتذ  .  یافتند كه پیش از آن نداشتند

 
 مَنْ وسَََّعَ وسُِعَ علََيْهِ وَ کلَُّسا کثَُرَ الْعيِالُ کثَُرَ الرِّزْقُ - 1 .22

 ق(  تفسير نور الثقلقين، قم: اسساعليان 1415حويزي، عبد علي ) - 2 .23

ذَلِكَ وَ قَالَتْ إِنَّهُ  کتََبْتُ إِلَى أبَِي الْحسََنِ)ع( أَنِّي اجْتيََبْتُ طَلَبَ الْوَلَدِ مُيْذُ خَسْسِ سِيِينَ وَ ذَلِكَ أَنَّ أَيلِْي کَرِيَتْ  - 3 .24

   ءِ فَساَ تَرَى فَكَتَبَ)ع( إِلَيَّ اطْلُبِ الْوَلَدَ فإَِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جلََّ يَرْزقُُ ُمْيشَْتَدُّ عَلَيَّ ترَْبيَِتُ ُمْ لِقلَِّةِ الشَّيْ
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شان دهد. تحقیقات تجربی نیز حاكی از آن است كه كودكان به میزان  ابل توجهی عزت نفس والدیننشان می

 . (2000ذ 1)فورنهام و  ینگ دهندرا تحت ت ثیر  رار می

آورد. یانجام دهدذ ساختی را بوجااود ماا   به درستی  را  اا براا آنکه بتواند واایف خودنوادههر خاهم  نینذ  

برحسااب كارآمدا در خااانواده  تبدیل كند.  ممکن است خانواده را به واحدا كارآمد یا ناكارآمد    این ساخت

ذ سنجیده ماای شااود اندتا  ه اندازه الگوهاا خانواده در كسب هدف هاا آن مؤثر و سودمند وا   شده  اینکه

هنااد و وجااود د. در فرهنگ اسلامی هسته اول خانواده را مرد و زن تشااکیل می(2007و همکارانذ    2)پیزین

در خانواده  به حدا است كه عدم وجود فرزند سازد. نقش فرزند در كارآمدا خانوادهآن را كارآمد می فرزند

 با واژه هلاك تعبیر شده است. 

از دیگر مزایاا فرزندآوراذ تحقق ببشیدن به امیدهاا والدین در دوران پیاارا و كهنسااالی اساات. خااانواده 

هایی كه بدون فرزند هستند دوران پیرا را با حمایت كمترا پشت سر می یکارند و بیشتر از احساس تنهایی 

(. حضرت ابراهیم )ع( 6و    5رنج می برند. زكریا )ع( در هنگام پیرا از خداوند درخواست فرزند كرد )مریمذ  

نیز از نداشتن فرزند در دوران پیرا اندوهگین بود كه خداوند اسماعیل و اسحا  را به او عطا كرد. بعد از آن 

(. امام حساان عسااکرا 39ابراهیم )ع( به خاطر فرزند دار شدن به حمد و ستایش خداوند پرداخت )ابراهیمذ  

)ع( فرزند را بهترین یار و مددكار انسان معرفی كرده و خوار و نگون ببت از نظر او كسی است كااه فرزناادا 

(. داشتن فرزند می تواند امید به زندیی را در والدین افزایش 360ذ ص21ذ ج1406نداشته باشد )حر عاملیذ  

دهد. تحقیقات نشان داده است خانواده هاا داراا فرزند نسبت به خانواده هاا بدون فرزند از سطح امید بااه 

( در پژوهشی دریافتند طول عمر پدران با افزایش 2006زندیی بالاترا برخوردارند. مك آردل و همکاران )

 به ازاا هر فرزند افزایش می یابد.  32/0و طول عمر مادران با افزایش تعداد فرزندان  23/0تعداد فرزندان 

طبق یافته هاا این پژوهشذ وجود فرزند در خانواده  وا ترین اثر را بر بهبااود روابااط عاااطفی همسااران و 

استحکام خانواده دارد و محرومیت از آن بسیار آشفته ساز است. فرزندان موجب شادمانیذ خلق هاا مثباات 

  واذ دریافت حمایت هاا مادا و معنواذ خودكارآمدا و پیشگیرا از تنهایی می شود. 

 
25. 1 - Furnham, A., & Cheng, H 

26. 2 - Pezzin, L 
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وجود فرزندان نه تنها شالوده زندیی دنیا را بهبود می ببشدذ بلکه عاماال مااوثرا در رشااد و تعااالی معنااوا 

والدین بعد از مرگ نیز خواهند بود. اسحا  ابن عمار از امام صاد  )ع( نقل می كند كه شبصی می یفت: در 

داشتن فرزند بی علا ه بودمذ هنگامی كه توفیق و وف در عرفات را پیدا كردم در كنارم جوانی را دیدم كه دعا 

می كرد و اشك می ریبت و می یفت: والداّ والداّ فرچبنی فاای الولااد حااین ساامعت علااك )حاار عاااملیذ 

. علا مند بااه داشااتن فرزنااد شاادم دمیرا شن  نیا  یو ت  !ذ پدر و مادرم!پدر و مادرم(؛  355ذ ص21 ذ ج1406

پدران و مادرانی كه از دنیا رفته اند از عبادتذ مناجات و كار هاا خوب فرزندان خود در دنیا بهره منااد ماای 

شوند. از نظر رسولبدا )ص( پنج نفر هستند كه از دنیا رفته اند ولی پرونده عماال آنهااا بسااته نشااده اساات و 

كسی كه  اه آبی براا مااردم حفاار كاارده  -2كسی كه درختی كاشته باشدذ -1همیشه به آنها ثواب می رسد:  

كسی كه فرزنااد یااا فرزناادان  -5كسی كه  رآنی نوشته باشد و   -4كسی كه مسجدا ساخته باشدذ    -3باشدذ  

(. فردا را تصور كنید كه با كوله بارا  97ذ ص104 ذ ج1403شایسته اا از او به جاا مانده باشد )مجلسیذ  

از یناه و معصیت از دنیا رفته باشد. در  نین وضعیتی احساس یك بیگانه متافیزیکی را خواهد داشت. حااال 

ایر این شبص فرزند یا فرزندانی داشته باشد كه مدام در حق او دعا كنند و خیر و نیکی به او برسانندذ بدون 

(. بنااابراینذ اثاارات 356ذ ص21 ذ ج1406شك براا او اتفا  لکتببش و خوشایند خواهد بود )حر عاملیذ 

 مثبت فرزندآورا به زندیی دنیا محدود نمی شود بلکه به زندیی پس از مرگ نیز یسترش می یابد.

 بحث و نتیجه گیری

هاا بدست آمده از پژوهش حاضر و ارتباط آن با نتایج مطالعات وتحقیقااات انجااام شااده در بر اساس یافته

روانشناسیذ حضور كودكان در خانواده بر حالات روانی والدینذ جامعه پکیراذ اعتماد به نفسذ تقویت عزت 

نفسذ احساس مثمر ثمر بودن و كارآمدا و تداوم حیات خانواده ت ثیر مثبت دارد. فرزند به خااانواده صاافا و 

كند. در مقابلذ تنها زیستی و خوددارا از داشااتن ببشد و پیوند زناشویی را مستحکم میصمیمیت خاصی می

 فرزند باعث اختلال در كاركرد خانواده شده و آثار منفی بسیارا بر حالات روانی والدین به همراه دارد.    

خود دارا از داشتن فرزند یرایشی است كه با تاثیرپکیرا از فرهنگ چرب به وجود آمده و در حااال تباادیل 

(. برخی تحقیقات آثار منفاای و زیانبااار 2017ذ  2و كونیتزكا  1شدن به یك نوع سبك زندیی است )كریِن فیلد

نااوعی و  ارا بااه منزلااه رشااد جامعااه فاارد افرزنااد یباا   كنترل باردارا را مورد توجه  رار داده و افزایش  

 یتجمع ی سر  یرافرزند مسئول پ یزنان ب. در سطح اجتماعی (2013سیگیلذ  كرده اند )  یفتوص  اخودمحور

 
27. 1 - Kreyenfeld, M 

28. 2 - Konietzka, D 
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. (2013ذ  2لاساات؛  2013ذ1فوكااوس)  شناخته می شااوند  یاجتماع  ینت م  اها  یستمس  یدییآمدن پوس  یدو پد

تحقیقاتی كه با رویکرد روان شناختی و با هدف بررسی آثار فرزندآورا در خانواده انجام شده استذ اثاارات 

منفی بی فرزندا و تك فرزندا را بر كاهش انسجام خانوادهذ عدم سرزندیی و نشاطذ احساااس ناامیاادا در 

 (. 2001ذ 4و بلانتون 3زندیی و حرمت خود پایین والدین نشان داده اند )لیسن

از نظر اسلام پدر و مادر شدن یك نوع نیاز است. این یافته با برخی تحقیقااات در روان شناساای هاام سااویی 

پدر یا مادر بودن با احساس ترین تجربه انسان است. هیچ كس تا و تی بچه دار نشود و او  5از نظر هرندارد.  

(. از سوا 11ذ ص1382را عاشقانه دوست نداشته باشدذ نمی تواند معناا وا عی زندیی را درك كند )كانفیلدذ 

دیگرذ بی فرزندا در خانواده ها یك فضاا خالی را به وجود می آورد و باعث تضاد می شود. پژوهش هااا 

كه فرزندان با تولد خود افق تازه اا را در پیش روا والدین  رار می دهند و موجبات رشااد   ه استنشان داد

(. از این روذ روان شناسان خانواده ها را بااه 2008و تعالی در خانواده را فراهم می كنند )میلکی و همکارانذ  

 كرده اند. فرزندآورا تشویق و ترچیب 

برآورده شدن انتظارات والدین و تقویت عزت نفس آنان یکی دیگر از كاركردهاا مثباات فرزنااد در خااانواده 

ا این اماار زن و مرد انتظار دارند كه پس از ازدواج صاحب فرزند شوند و در موارد بسیار.  محسوب می شود

كننااد كااه اا عماال می. پدر و مادر عروس و داماد و خویشان و آشنایان نیز به یونهخود انگیزه ازدواج است

بیانگر  نین انتظارا است و انتظاراتی از این دستذ در صورتی كه به مو   رف  نشود موجب ارزشیابی منفی 

شود. در این صورت تصویرا كه آنها دیگران و در نتیجه خود پنداره منفی و عزت نفس پایین در زوجین می

كند. درصد افرادا كه در جهااان از هاا ارزشی آنان تجلی میاز خویشتن دارندذ بطور ضمنی در همه واكنش

برند و مبتلا به بحران عزت نفس هستند  ابل توجه است. این افراد كسانی هسااتند كااه نداشتن فرزند رنج می

تحمل تنهایی را ندارندذ دائماٌ احساس یك نیاز توام با فشار براا داشتن فرزند دارندذ اعتماد به نفس خود را 

 
29. 1 - Focus 

30. 2 - Last, J. 

31. 3 -Lisen 

32. 4 -Blanton 

33. 5 -Hearn, L 
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دهناادذ و یاااه و بیگاااه كنناادا از دساات میدر مقابل این وسوسه عهنی كه » دیگران درباره آنها  ه فکاار می

( در پژوهشی دریافتند زنان بدون 2009و همکاران )  1كنند. هانسینمی و حیرت میاحساس چم و اندوه و ناكا

فرزند رضایت از زندیی و عزت نفس پایین ترا دارند. برخی تحقیقات هاام نشااان داده اساات عاازت نفااس 

 (. 2021ذ 2والدین بعد از تولد فرزند شان به صورت  ابل توجهی افزایش می یابد )وینزیل

آن دارد كه عدم حضور فرزند در محیط خااانوادهذ یکاای از   و مشاهدات بالینی حکایت از  هاا پژوهشییافته

. فرزندذ مبصوصاٌ فرزند خردسال به منزله پیوندا (1392)فروتنذ    عوامل ناپایدارا در زندیی مشترك است

در پااژوهش شااود.  است بین مادر و پدر و از این رو بی فرزندا وحتی كم فرزندا باعث تزلزل خااانواده می

كااه  . هر  ناادعكر شده استیکی از علل بارز آن نداشتن فرزند  ذپرداخته شده  هایی كه به بررسی علل طلا 

ممکن است زوجین خود تصمیم به نداشتن فرزند یرفته باشندذ و یا به دلیل وجااود مشااکلات ژنیتیااك و یااا 

 .هایی كه منجر به عدم بارورا شده استذ توان تولید نسل را نداشته باشندبیمارا

از  با توجه به نقش مثبت فرزند در استحکام و تداوم حیااات خااانوادهذ تصاامیم بااه داشااتن فرزنااد در برخاای

است و حتی برخی از خانواده هاا بی فرزند ا دام به پکیرفتن فرزند خوانده   ها رو به افزایش یکاشتهفرهنگ

ها كنند. »پدر یا مادر خوانده اینترنتیا اصطلاحی است كه در سالهاا اخیر رواج یافته و برخی از پژوهشمی

دارندذ  فضاا مجازاهایشان از طریق نشان داده است زنان و مردانی كه ارتباط دائم و منظمی با فرزند خوانده

 . (2009 ذ3یویرتز ) از شادابی و نشاط و سلامت روانی بیشترا برخوردارند

از دیگر مزایاا داشتن فرزندذ تحقق ببشیدن به امید هاا والاادین در دوران سااالمندا و پیاارا آنهااا اساات. 

تواند »امید به زناادیانیا را در والاادینی كااه داراا فرزنااد هسااتندذ داشتن فرزند می  تحقیقات نشان می دهد

افزایش دهد. در خانواده هاا فا د فرزندذ معمولاٌ امید به زندیانی در زن و شوهر  ندان  شمگیر نیسااتذ و 

اند كه در آینده یار و یاور آنان باشند نیز میزان اا تربیت نکردهیا هنگامی كه والدین فرزندان خود را به یونه

امید آنان به زندیی  ندان زیاد نیست. بنابراینذ ایر والاادین ببواهنااد كااه فرزندانشااان در آینااده از ایشااان 

باید به طبق آموزه هاا اسلامی والدین  (. 351ذص20174)كریوینفیلدذ  هربان باشنددستگیرا كنند و با آنان م

 
34. 1 - Hansen, T 

35. 2 - Wenzel, M 

36. 3- Gewirtz, A 

4 - Kreyenfeld, M., & Konietzka, D. (2017). Childlessness in Europe: Contexts, causes, 

and consequences (p. 367). Springer Nature. 
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تربیت اخلا ی فرزندان خویش توجه بیشترا نمایند و با آنااان مهربااان و صاامیمی باشااند.  نااین فرزناادانی 

آفرین باشند و در دوران كهولت و ناتوانی از آنان حمایت كنند. آنان كه توانند در زندیی آینده والدین نقشمی

یکارند و از احساس تنهاییذ بیشااتر فا د فرزند هستندذ معمولاٌ دوران پیرا را با حمایت كمترا پشت سر می

شوند. البته در برند و یاه از تصمیم  بلی خود مبنی بر نبواستن فرزند دستبوش احساس پشیمانی میرنج می

شوند كه در این صورت نیز برخی موارد به خاطر فراهم نبودن شرایط لازمذ والدین از داشتن فرزند محروم می

 در دوران كهولت احساس تنهایی خواهند كرد. 

 فهرست منابع

  رآن كریم .1
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 159تا  137، ص75، شساره رايبردي زنان

(  تقويت نظاو خانواده و آسيب شياسي آن، قم: موسسه آموزشي و پژويشي اماو خسييي،  1386شجاعي، محسد صادق ) .10

 353تا  331ص

(  بررسي علل ناسازگاري و طلاق در خانواده ياي ش رستان ايذه، مجله  1390ش ولي، کيامرث؛ رضايي فر، سلطانسراد ) .11

   138تا  113، ص1جامعه پژويي فرييگي، پژويشگاه علوو انساني و مطالعات فرييگي، شساره 

بررسي تأتير عوامل فرييگي بر ترجيحات فرزندآوري جوانان در ش ر  (   1396)صادقي، رسول؛ طريقتي تابش، راضيه  .12

 89تا  63، ص6، شسارهنشريه مطالعات جسعيتي ،ت ران

طاووسي، محسود؛ اسساعيلي مطلق، محسد؛ اسلامي، محسد؛ حايري م ريزي، علي اصغر؛ ياشسي، اکرو؛ ميتظري، علي   .13

   668تا  663، ص6(  فرزندآوري از ديدگاه ش روندان ت راني: دلايل تسايل و عدو تسايل، نشريه پايش،  1395)

(  علل و پيامدياي فرييگي رواج الگوي خانواده يسته اي در ايران، پايان نامه کارشياسي ارشد، 1393طايري، عباس ) .14

 کاشان: دانشگاه کاشان 

 ق(  الروضه الب يه، قم: انتشارات داوري 1410عاملي، زين الدين ) .15

مطالع ي  :برساخت اجتساعي سياست اي افزايش فرزندآوري و موانع پيشرو(  1396)عبدالل ي، عادل؛ رحيسي، علي  .16

 60تا  36، ص77، شسارهموردي کاربران اييترنتي  مجله مطالعات رايبردي زنان

تا   112ص 50و  49(  عوامل استحكاو خانواده در قرآن، مجله پژويش اي قرآني،  1386علوي نژاد، سيد حيدر ) .17

129 

(  نقش جسعيت و سياست ياي جسعيتي در استحكاو ساختار دورني قدرت نظاو جس وري  1394عليئي، محسد ولي ) .18

 133تا  107، ص28اسلامي ايران، فصليامه آفاق امييت، شساره

(  چالش اي خانواده معاصر و نوگرايي با تاکيد بر طلاق در فراييد گذار جسعيتي، مجله مسائل  1392فروتن، يعقوب ) .19

 129تا   105، ص2اجتساعي ايران،  

(  بازخواني تاتير متقابل کايش نرخ فرزندآوري بر افزايش نرخ طلاق در ايران، دو فصليامه  1397قاسسي، صالح ) .20

 110تا  79، ص1مطالعات اسلامي آسيب ياي اجتساعي، شساره 

 ق(  سفييه البحار، قم: انتشارات اسوه 1414قسي، عباس ) .21
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 367تا  357، ص4(  تي ا زيستي در ايران برحسب تفاوت اي سيَّي و جيسيتي، نشريه پايش،  1388ق فرخي، م ري ) .22

 (  غذاي روح براي والدين، ترجسه: بردباري و چييي، ت ران: نتشارات پيكان1382کانفيلد، جك  ) .23

 (  خانواده درماني، ترجسه: حسيد رضا حسين شايي برواتي، ت ران: نشر روان 1388گلدنبرگ، ايرنه؛ گلدنبرگ، يربرت ) .24

 ق(  بحار الانوار، بيروت: موسسه الوفا 1403مجلسي، محسد باقر ) .25

 تحليلي بر رابطه ارز  (  1390مشفق، محسود؛ غريب عشقي، سارا ) .26

،  بررسي ميزان تسايل به فرزندآوري و عوامل مرتبط با آن از نگاه مردو ش ري و روستايي ايران(  1395ميتظري، علي ) .27

 پژويشكده علوو ب داشتي ج اد دانشگايي معاونت پژويش و فياوري
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